

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
RAGUSA

**DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**

N. 2739 del 31 OTT. 2019

DIREZIONE SERVIZIO PROVVEDITORATO

**OGGETTO:** ESTENSIONE NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO E VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEI CONTRATTI N.17-18-21-22-30/2018 STIPULATI IN ESECUZIONE DELLA DELIBERA N.2909 DEL 15/12/2017 (Aggiudicazione fornitura triennale presidi A.F.I.)

L'ESTENSORE

Dott.ssa Sabrina Modica

*Sabrina Modica*

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Giuseppina Cianchino

*Giuseppina Cianchino*

IL RESPONSABILE DELL'U.O.C PROVVEDITORATO

Dott. Pasquale Amendolagine

*Pasquale Amendolagine*

24 OTT. 2019

Proposta di Provvedimento prevenuta alla Segreteria Deliberante il \_\_\_\_\_

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

Autorizzazione n. 7/0 del 14/10 [C.E.] [C.P.] [F d. Vinc.] [S.Pass.]

Denominazione DISPOSITIVI / DIETETICI 501010801  
501010512

Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO

*[Signature]*

IL DIRETTORE U.O.C.  
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE

*[Signature]*

**PUBBLICAZIONE**

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal 01 NOV. 2019

IL SEGRETARIO

*[Signature]*

Notificata al Collegio Sindacale il \_\_\_\_\_ con nota prot. n. \_\_\_\_\_

**DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO**

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data \_\_\_\_\_ prot. n. \_\_\_\_\_

**SI ATTESTA**

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art.16 della L.R.n.5/09 dal \_\_\_\_\_

**DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO**

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal \_\_\_\_\_
- Immediatamente esecutiva dal \_\_\_\_\_  
Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO

**REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA**

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- Modifica con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO

\_\_\_\_\_

Il 31 OTT. 2019, nella sede legale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Direttore Generale, Arch. Angelo Aliquò, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana D.P. n. 192/serv.1/S.G. del 4 aprile 2019, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 30/1993, dai Sigg. Dott. Rosario Fresta, Direttore Amministrativo e Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con l'assistenza [Signature], quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

## IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 1774 del 3/5/2017 ed approvato con DD.AA. nn. 1095/2017 e 1058/2017;

**PREMESSO** che con delibera n.2909 del 15/12/2017, è stata aggiudicata la procedura aperta per l'affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di anni tre, di prodotti per medicazione ed integratori iperproteici, ipoproteici e apoteici da somministrare in assistenza farmaceutica integrativa (A.F.I.) di cui all'Allegato A Circolare Regione Sicilia n.1272/2010 e all'Allegato 2 del DPCM 12 gennaio 2017 (suppl. ord. G.U.R.I. n.65 del 18/03/2017);

**RILEVATO** che per alcuni contratti stipulati in esecuzione della predetta delibera, la disponibilità economica residua è esaurita o non è sufficiente a garantire il prosieguo degli approvvigionamenti delle Farmacie Aziendali fino alla scadenza contrattuale fissata per il 09/01/2021, e precisamente:

contratto n.17/2018 lotto n.34	Ditta 3M Italia	Valore contratto € 24.740,10 (oltre IVA)
contratto n.21/2018 lotti n.24, 30 e 35	Ditta B. Braun	Valore contratto € 39.876,39 (oltre IVA)
contratto n.22/2018 lotti n. 28 e 33	Ditta Convatec	Valore contratto € 70.560,00 (oltre IVA)
contratto n.30/2018 lotto n.49	Ditta Nestlé	Valore contratto € 32.160,00 (oltre IVA)

e pertanto è stato richiesto alla Farmacia di inviare i nuovi fabbisogni da inserire in una nuova gara per l'approvvigionamento dei relativi prodotti;

**PRESO ATTO** che con delibera n.896 del 02/04/2019, al fine di far fronte alla impossibilità di emettere ordini sul contratto n.18/2018 lotto n.27 -Ditta Smith & Nephew, perché privo di disponibilità economica, è stato disposto di integrare lo stesso della somma di € 9.336,00 (oltre IVA) pari ad un quinto della fornitura (ai sensi dell'art.106 D.Lgs.50/2016), nelle more dell'acquisizione di nuovo capitolato tecnico per l'avvio di apposita nuova gara;

**RILEVATO** che, acquisito il nuovo capitolato tecnico con i nuovi fabbisogni relativo ai presidi di cui al suddetto contratto 18/2018, che è stato trasmesso dalla Farmacia con mail del 10.10.2019, questa ASP sta provvedendo ad esperire nuova procedura di gara per l'affidamento triennale dei presidi occorrenti per la "vacuum terapia";

**VISTA** la nota prot.94/FO del 15/10/2019 con la quale la D.ssa Adele Blanco, Direttore FF della Farmacia Aziendale, ha chiesto di provvedere, nelle more della suddetta nuova gara, ad un impinguamento del contratto n.18/2018 stipulato con la ditta Smith & Nephew in quanto "si è verificato un incremento esponenziale nell'uso della terapia a pressione negativa per favorire ed accelerare la guarigione delle ferite chirurgiche e delle piaghe sia in ambito ospedaliero che in ambito di assistenza domiciliare";

**ATTESA** la necessità di garantire, nelle more della nuova gara, ancora in fase di istruttoria, l'approvvigionamento delle forniture in argomento senza soluzione di continuità;

**RITENUTO** di integrare i seguenti contratti, nella misura del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art.106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come segue:

contratto n.17/2018 lotto n.34	Ditta 3M Italia	€ 4.948,02 (oltre IVA)
contratto n.21/2018 lotti n.24, 30 e 35	Ditta B. Braun	€ 7.975,28 (oltre IVA)
contratto n.22/2018 lotti n. 28 e 33	Ditta Convatec	€ 14.112,00 (oltre IVA)
contratto n.30/2018 lotto n.49	Ditta Nestlé	€ 6.432,00 (oltre IVA)
Totale		€ 33.467,30 (oltre IVA)

**RITENUTO** altresì, ai sensi dell'art.106 comma 7 D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. per il quale "nei casi di cui al comma 1 lett. b) e c) il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale", di provvedere, per il contratto n.18/2018 lotto n.27 Ditta Smith & Nephew, ad una variante in corso d'opera in misura non eccedente il 50% del valore del contratto iniziale

(pari ad € 46.680,00 (oltre IVA) in quanto ricorrono tutte le condizioni di cui al citato comma 1 lett. c) ovvero "la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili" e la modifica non altera la natura generale del contratto";

**RITENUTO** quindi, al fine di non superare la misura del 50% del valore iniziale, di impinguare il predetto contratto n.18/2018 lotto n.27 Ditta Smith & Nephew (già integrato della somma di € 9.336,00 (oltre IVA) con la citata delibera n.896/2019), della ulteriore somma di € 14.000,00 (oltre IVA);

**QUANTIFICATA** la spesa complessiva necessaria per l'estensione del quinto dei contratti n.17/2018, n.21/2018, n.22/2018 e n.30/2018 e per la variante del contratto n.18/2018 in complessivi € 47.467,30 (oltre IVA);

**ATTESO** di dover autorizzare la spesa complessiva di € 49.366,00 (IVA 4% compresa) a carico del bilancio Aziendale, corrente anno, sui seguenti conti di costo:

- € 28.116,72 sul conto 501010503 "Presidi medico chirurgici generici" (contratti n.17/2018, n.21/2018, n.22/2018)
- € 6.689,28 sul conto 501010801 "Prodotti dietetici" (contratto n.30/2018)
- € 14.560,00 sul conto 501010512 "Dispositivi vari e altro materiale di consumo" (contratto n.18/2018)

**RITENUTO** di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l'urgenza della Farmacia Aziendale di emettere gli ordini di fornitura e non causare interruzione di pubblico servizio;

**DATO ATTO** che il Dirigente dell'U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – *disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione* – nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

**SENTITO** il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

#### **DELIBERA**

Per le ragioni esposte in narrativa che qui s'intendono riportate e confermate, di:

**AUTORIZZARE** ai sensi dell'art. 106 comma 12, D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., l'estensione nella misura del quinto d'obbligo, dei contratti n.17/2018, n.21/2018, n.22/2018 e n.30/2018, stipulati in esecuzione della delibera n.2909 del 15/12/2017 come segue:

contratto n.17/2018 lotto n.34	Ditta 3M Italia	€ 4.948,02 (oltre IVA)
contratto n.21/2018 lotti n.24, 30 e 35	Ditta B. Braun	€ 7.975,28 (oltre IVA)
contratto n.22/2018 lotti n. 28 e 33	Ditta Convatec	€ 14.112,00 (oltre IVA)
contratto n.30/2018 lotto n.49	Ditta Nestlé	€ 6.432,00 (oltre IVA)

**AUTORIZZARE** ai sensi art.106 D. Lgs.50/16 comma 7 la variante in corso d'opera, nei limiti del 50% del valore iniziale, del contratto n.18/2018, stipulato con la Ditta Smith & Nephew in esecuzione della predetta delibera n.29/09/2017 pari ad € 14.000,00 (oltre IVA);

**DARE ATTO** che la spesa complessiva e di € 49.366,00 (IVA 4% compresa) è stata già prevista a carico del bilancio Aziendale, corrente anno, sui seguenti conto di costo, di competenza della Farmacia Ospedaliera/Territoriale:

- € 28.116,72 sul conto 501010503 "Presidi medico chirurgici generici" (contratti n.17/2018, n.21/2018, n.22/2018)
- € 6.689,28 sul conto 501010801 "Prodotti dietetici" (contratto n.30/2018)

- € 14.560,00 sul conto 501010512 “Dispositivi vari e altro materiale di consumo” (contratto n.18/2018)

**DARE ATTO** che tutti i documenti citati nella presente delibera sono custoditi e conservati presso la Direzione della U.O.C. Servizio Provveditorato.

**DICHIARARE** il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza della Farmacia Aziendale di emettere gli ordini di fornitura e non causare interruzione di pubblico servizio;


**IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO**

Dott. Rosario Fresta

  
\_\_\_\_\_

**IL DIRETTORE SANITARIO**

Dott. Raffaele Elia

  
\_\_\_\_\_

**IL DIRETTORE GENERALE**

Arch. Angelo Aliquò

  
\_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE**

\_\_\_\_\_